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Anotace

CHERNYCHKO, Oksana.Historie Rusínů v Zakarpatské Ukrajině v 19. a 20. století.HradecKrálové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 45 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat tématem Zakarpatské Ukrajiny, jejím vznikem, historií a

vývojem tohoto území od 19. až po 20. století. Dále pak životem Rusínů, etnikem, které obývá tuto

část Ukrajiny. Úkolem je zpracovat, zanalyzovat vývoj tohoto vymezeného území a zabývat se také

autonomií, o kterou Rusíni dříve usilovali. Cílem této práce je stručně znázornit dějiny a rozvoj tohoto

území jako bývalé součásti Sovětského svazu. Je také úlohou této práce částečně se seznámit s

vývojem kultury, památkami a s hospodářstvím, tradicemi, svátky a obřady Rusínů.
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The bachelor thesis is focused on the topic of Transcarpathian Ukraine, its inception, history

and development of this territory in the 19th and the 20th century. Furthermore, to inform about the

life of the Ruthenians, the ethnicity that inhabits this part of Ukraine. The task is to process, analyze
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the development of culture, sights and the economy, lores, holidays and ceremonies of the Rusyns.
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Úvod

Tuto bakalářskou práci chci věnovat tématu bývalé Podkarpatské Rusi, dnešní

Zakarpatské oblasti Ukrajiny. Téma, které jsem si vybrala, je často velmi opomíjené a málo

rozebírané ve dnešním světě. Svědčí o tom i malé množství zdrojů jak tištěných, tak i volně

přístupných na internetu. Zároveň se shoduji se spisovateli a vysokoškolskými učiteli Ivanem

Popem, Paulem Robertem Magocsi či Jaromírem Hořcem a dalšími autory v tom, že je nutné

se tomuto tématu věnovat více, jelikož během několika století formování států v Evropě zde

byly prováděny procesy, které by si zasloužily připomenutí, a které byly často narušením práv

samotného prostého lidu, které probíhá i v různých oblastech dnešního světa. Zajímala jsem

se dlouho o to, jak silně je zdokumentována historie Podkarpatské Rusi a přála jsem si více

porozumět historii Rusínů, kteří jako národ jsou zčásti zapomenuti a rozhodla jsem se přispět

svojí bakalářskou prací ke shrnutí a ujasnění některých problémů na Podkarpatské Rusi, tedy

nynější Zakarpatské oblasti Ukrajiny.

Etnikum, které žije v části Ukrajiny, se v 19. a 20. století snažilo o osamostatnění

a chtělo, aby vznikla samostatná část, kterou si budou sami řídit. Autonomie byla hlavním

cílem pro tento národ. Složitá historie tohoto národa dokazuje pouze to, že se Rusíni snažili

a i přes některé překážky se dokázali přenést. Rakousko-Uhersko, Maďarsko, Sovětský svaz

i Československá republika byli svědky procesu vytváření historie dnešní Zakarpatské oblasti

Ukrajiny. Během nelehkého vývoje měli však Rusíni dostatek sil na vytváření své vlastní

identity a jedinečné kultury včetně všech svátků, obřadů a tradic.

Byla jsem překvapena, jak málo zdrojů je věnováno tomuto zajímavému tématu

a chtěla jsem se dozvědět také prostřednictvím této práce více o úseku země, odkud

pocházím, kde jsem žila část svého života, a který byl dříve také součástí Československa,

Rakouska-Uherska, Maďarska a Sovětského svazu. O oblasti bývalé Podkarpatské Rusi je

málo informací, proto chci svým bádáním v dokumentech o této oblasti pomoci ke zkoumání

procesů, o kterých ani rodáci z této oblasti často nemají žádné informace a ani netuší, čím

vším musela tato část země projít, aby vypadala tak, jak dnes vypadá. Je dobré, aby se stále

přemýšlelo nad některými událostmi, které se děly ve světě a na které bychom neměli

zapomínat a předávat je novým generacím.1

1ŠVORC, Peter. Zakletá zem: Podkarpatská Rus 1918-1946. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2007, s. 6.

10

Doufám v to, že moje bakalářská práce může být nápomocná při detailnějším

porozumění dějin ve střední Evropě a především tedy v oblasti od Aše po Jasiňu. Tedy oblasti

střední Evropy, která procházela velmi složitým procesem osamostatňování a nakonec byla

samostatná pouze jeden jediný den.

11

1. Začalo to obrozením – konec 18. století a začátek19. století

Během obrození na Ukrajině existovalo mnoho vesnických farářů, kteří byli hlavní složkou

duchovna. V této době se sestavovaly různé gramatiky, řešily se pedagogické otázky a především

jazykové problémy.2Roku 1795, tedy na konci 18. století, známý obrozenec Ioann Kutka napsal první

rusínský slabikář a rusínskou učebnici. Zabývala se také katechismem.Roku 1830 byla napsána jedním

z nejvýznamnějších obroditelů, M. Lučkaj-Popem, církevněslovanská gramatika. Karpatští Rusíni

neměli totiž ucelenou gramatiku ani literaturu a jiné slovanské národy a etnika o nich mnoho neslyšela

a neznala. M. Lučkaj-Pop napsal plno spisů, které zmiňují Karpatské Rusíny a toto etnikum celkově

oslavují. 3 Rusíni do této doby nebyli známí ve světě. Tato gramatika pomohla poznat i jejich

jazyk.4Sebral a sepsal i dějiny karpatských Rusínů. Další obrozenec, V. Dovhovič, byl známým

spisovatelem hovorové lidové rusínštiny.

Jeden z nejznámějších obrozenců, Alexander Duchnovič, napsal roku 1847 učebnici pro

základní školy s názvem Knižica školnaja dlja načinajuščych. Psal také stejně jako Dovhovič lidovou

hovorovou rusínštinou. Tato kniha nebyla nikdy vydána a exportována do školních lavic, jelikož ji

tehdejší školské úřady nechtěly učinit platnou.5

Mnoho národů v 19. století procházelo národním obrozením, vznikal nacionalismus. Kvůli

nacionalismu si každý národ tedy mohl ponechat svoji identitu a dále ji rozvíjet. Některé velké státy,

v kterých žily další národy, nechtěly menšinám vyhovět. Menšiny se ale aktivizovaly a utvářely si

vlastní státy, dokonce autonomie. Roku 1848 sílí nacionalistická hnutí. 6 Celé 19. století bylo na

Podkarpatské Rusi přelomové literárně i obrozenecky.7

2.Revoluce

Roku 1848 až 1849 probíhala revoluce na Podkarpatské Rusi. V těchto letech byla na Rusi

velká neúroda, kvůli které většina obyvatel ztratila své zásoby a potraviny. V té době zemřela přibližně

pětina rusínských obyvatel. Zároveň se v této době řešila otázka jazyková. Roku 1840 byla úředním

jazykem latina, poté se jím stala maďarština. Roku 1844 maďarština měla být zavedena do škol.

Známý vůdce Lajos Kossuth chtěl maďarizovat všechny nemaďarské národy a především ostatní

menšiny, které se podle něho mohly lehce vzdát svého jazyka a tudíž i své identity. Někteří se jí

2POP, Ivan. Podkarpatská Rus. Praha: Libri, 2005, s. 74.
3Tamtéž, s. 74-76.
4 POP, Ivan. Malé dejiny Rusínov. Bratislava: Združenie inteligencie Rusínov Slovenska, [2010], s. 44. ISBN

978-80-970354-4-0.
5POP, Ivan. Podkarpatská Rus. Praha: Libri, 2005, s. 74-76.
6MAGOCSI, Paul R. Národ odnikud: ilustrované dějiny karpatských Rusínů. [1. české vyd.]. Užhorod: V. Paďak,

2014, s. 55-56.
7HOŘEC, Jaromír. Podkarpatská Rus - země neznámá. Jinočany: H&H, 1994, s. 14.
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skutečně vzdali, jelikož je tížila neúroda a jiné existenční problémy, ale jiní nesouhlasili. Každý národ

má však právo na rozvoj vlastní identity, kultury a jazyka. Kossuth měl ideu jednotného maďarského

národa a chtěl vše maďarizovat. Jen vídeňská vláda byla proti a zastávala se menšin.

Odpor Rusínů a Vídně se maďarským liberálům nelíbil. Jaro národů, probíhající roku 1848, se

jen částečně konalo i na Podkarpatsku. V té době se rušilo poddanství, čímž se národ zklidnil. Někteří

studenti na Podkarpatsku však zakládali národní gardy a probíhalo i vypouštění vězňů. Zároveň Rusíni

měli sami mezi sebou rozpory. Všechny menšiny na Podkarpatsku si hájily svá práva a omezovaly ty


[…]


lidé z bývalé Podkarpatské Rusi. Podkarpatší Rusíni mluví spíše jazykem, který je výrazně inspirován

maďarštinou, ruštinou a ukrajinštinou. Západorusínský jazyk je směsicí rusínského, polského a
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slovenského jazyka. Bylo těžké sjednotit tento jazyk a vydat normu pro spisovný jazyk. Hlavně v

20. století byly tyto pokusy nejúspěšnější.118

Před 2. světovou válkou Rusíni nežili ve velkých městech. Například do Mukačeva nebo

Užhorodu jezdilo mnoho Rusínů pouze nakupovat nebo prodávat na trhy. Teprve po druhé světové

válce se stěhovali do větších měst, jelikož zde mohli pracovat ve fabrikách a uživit tak lépe svoji

rodinu. Velká města se proto posléze stala symboly kultury, náboženství a vzdělání.119Podkarpatská

Rus byla zemí skoro až multikulturní. Lidé z různých koutů světa se tu domluví.120Úředním jazykem

je ukrajinština, ale prakticky se používá více suřik, tedy nářečí. Mluví se i rusínsky, maďarsky ale

i rumunsky. V Zakarpatí nyní žije více jak 1 280 700 obyvatel. Rusíni jsou považováni zdejšími úřady

za Ukrajince. Rusíni tvoří 80% obyvatel, dále zde nejvíce žijí Maďaři, Rusové, Rumuni, Němci

i Slováci. Rusíni jsou z hlediska náboženství nejvíce pravoslavní, dále tu jsou nejvíce vedeni katolíci a

různé sekty. Svátky jsou podobné spíše těm pravoslavným tradicím a také se většinou řídí Ukrajinou.

Den ústavy se slaví 28. června a Den nezávislosti slaví s Ukrajinci, tedy 24. srpna.

Měna jsou hřivny a kopijky. Zemědělská produkce není tak aktivní, jako byla během SSSR,

ale mnoho firem zde prodává dřevo do jiných států. Podnebí je vnitrozemské, zimy jsou tu velmi

chladné, léta velmi horká. Fauna je velmi bohatá na různé živočichy. Dříve byla fauna i flora ještě

bohatší, ale kvůli neopatrným či přímo barbarským zásahům do přírody se obě tyto oblasti velmi

omezily. Dochází také k úbytku ryb v řekách. Z 45% je Podkarpatská Rus zalesněná, je tedy na lesy

bohatá. Nejvíce lesů je listnatých. Na hřebenech hor není tolik porostu, jsou zde rozsáhlé poloniny.

Nejzajímavějšími vrcholky této země je Rivna-Runa, Boržava, Krásna, Svidovec i Kuk.121

Podkarpatská Rus se pyšní třemi národními parky a mnoha přírodními rezervacemi.

Národními parky jsou Karpatský národní biosférický přírodní park od roku 1968, kde leží nejvyšší

hora Hoverla. Užanský národní přírodní park je od 1997 také chráněnou krajinnou oblastí. Založen byl

na prameni řeky Už. Dalším parkem je Siněvirský národní přírodní park od roku 1989. V tomto parku

leží jezero Siněvir, ale také obec Koločava. 122Světoznámé jezero Siněvir se pojí s legendou. 123Pro

turistiku je tato země jako stvořená. Zbylo zde jistě mnoho kulturních a historických památek, které

SSSR nestihl porušit. Je zde mnoho paláců, hradů, kostelíků, muzeí a mnoho dalšího také zásluhou
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českých architektů a umělců. Také jsou zde krásné poloniny, již zmíněné jezero Siněvir, hora Hoverla,

hora Ivan Pop.124Hora Ivan Pop, měřící 1940 m, je jednou z nejzajímavějších hor v Karpatech.125

124POP, Ivan. Podkarpatská Rus. Praha: Libri, 2005,s. 183.
125Podkarpatská Rus . V Praze : Knihkupectví Klubu československých turistů, 1933, s. 77-78.

44

Závěr

O tématu Podkarpatská Rus jsem se rozhodla psát i při pročítání článků v různých

časopisech, při čtení rusínských básní o historii Podkarpatské Rusi na internetu nebo

i v sbírkách spisovatelů,při čtení zajímavých knih od známých a slavných Rusínů, inspirovaly

mě i přednášky učitelů, kteří přednášeli na Univerzitě Hradec Králové. Knihy, z kterých jsem

čerpala, jsem analyzovala dlouhou dobu,abych se seznámila s tématem, které je mi tak blízké.

Pracovala jsem i s cizojazyčnými materiály, které však byly shodné s některými

českými knihami a sborníky, které cituji v této práci. Cílem práce bylo analyzovat historii

Rusínů v 19. a 20. století. Vybrala jsem ty nejrelevantnější práce, zároveň i čtivé práce, které

mi pomohly v stručné konstrukci historie. Některé knihy, které jsem pročítala, se věnovaly

problematice Podkarpatské Rusi pouze od 19. století či pouze 20. století. Některé knihy byly

věnovány turistům či lidem, kteří si chtějí obohatit své znalosti pouze všeobecně. Některé více

podrobně řešily každou událost na tomto území a hodnotily celosvětový význam dané

události.

Ve své práci jsem se věnovala dějinám více do hloubky, jako například i Ivan Pop

(2005), který se ve více publikacích věnoval tomuto tématu. Ostatní díla mne také částečně

dovedla k tvrzením, která jsem se mohla dočíst i v ostatních monografiích. Mé výstupy

bybylo možné uplatnit v praxi a to tím, že by se více poznal vývoj v této oblasti Ukrajiny

a zkusil se srovnat s jinou oblastí, která má podobné znaky či byla řízena Maďarskem,

zároveň Sovětským svazem a dále ještě některou z evropských zemí. Má práce může být

přínosná lidem, kteří potřebují více informací z různých zdrojů o tomto daném tématu. Jsem

přesvědčena, že cíl práce byl naplněn.
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