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 Komparativně historická práce studentky Oksany Chernychko je spojena s jednou stále

aktuální a rovněž permanentně „aktuálně bolestnou“ otázkou dějin Střední Evropy, spojovanou se

složitým osudem tzv. Zakarpatské Ukrajiny, která - jak dnes už, bohužel, jen historikové

připomínají – byla po 20 let součástí předválečné Československé republiky. Autorka má k tomuto

tématu úzký vztah vzhledem ke svému původu. Přiznávám se, že je mi tento fakt rovněž blízký,

vzhledem k tomu, že mám k oblasti Zakarpatské Ukrajiny pozitivní vztah a současně vyhraněnou

pozici k nešťastným osudům jejích obyvatel. Vzpomínám si, jak mi na jedné mezinárodní konferenci

jeden Rusín naznačil, že v tisícileté historii jejich malého národa bylo jen 20 let šťastných – když byli

součástí předválečného Československa. Jestliže se autorka v úvodu podivuje, že je tomuto tématu

věnována relativně „malá pozornost“, nutno si uvědomit, že jde o politickou záležitost, která měla

odpoutat pozornost a zájem o válečný osud Rusínů po 2. světové válce, kdy se „o nich“ tradičně

jednalo „bez nich“.

Bakalářská práce je v rozhodující části věnována historickému vývoji Zakarpatské Ukrajiny,

který rekapituluje složitý vývoj tohoto území až do oněch 20 let „v lůně“ předválečného

Československa. Pro mnohého českého recipienta je přínosem vzpomenutí na složitý osud „po

Mnichovu“ - zejména připomenutí jednak maďarských zájmů a ruských zájmů, které pak po válce

zvítězily a o osudu zakarpatských Rusínů rozhodly definitivně.

Třebaže popis historických událostí se v posuzované bakalářské práci neobejde bez

vyhledávání i podpůrného využívání dosavadní literatury věnované tomuto svébytnému

středoevropskému národu (což pochopitelně můžeme u bakalářských prací považovat za

adekvátní postup), domnívám se, že kolegyni Oksaně Chernychko se podařilo shromáždit solidní

penzum věrohodných pramenů a na jejích základě sestavit adekvátní obraz osudů Zakarpatských

Rusínů v posledních dvou stoletích, který nepochybně pomáhá čtenáři v sevřené a faktograficky

bohaté podobě získat solidní představu o této národnostní i kulturně svébytné enklávě. Pro české

recipienty mohou být přínosné zejména poslední kapitolky práce (mám na mysli především

„subkapitolky“ od částí 19 až k závěrečnému vývodu, který reaguje na současný stav Zakarpatské

Ukrajiny a snaží se pomoci výčtu zeměpisných, přírodních i kulturních svébytností pozvat do

Zakarpatska turisty, kteří v dnešním cestovním ruchu nepochybně výrazně mohou napomoci

ekonomickému rozvoji každé oblasti. Podle mého názoru si Rusíni i Zakarpatská Ukrajina zájem o

svou nádhernou přírodu i svůj hrdý a přátelský lid plně zasluhuje.

Práci Oksana Chernychko Historie Rusínů v Zakarpatské Ukrajině v 19. - 20. století

doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě může studentka naznačit, které impulsy napomohly vzniku jejího zájmu o tuto oblast.

Prof. PhDr. Oldřich Richterek, CSc.
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